Key Words: Hadith, Single-person report (al-Khabar al-Wāḥid), Shafiʿī, al-Risālah, Faith, Argument.

Atıf / Cite as: Özkul, Serap. “İmam Şâfiî’nin Haber-i Vâhidi İtikatta Delil Olarak Kullanması Üzerine Bir
Değerlendirme (er-Risâle Örneği)”. Apjir 6/2 (Ağustos 2022), 277-291.

Giriş

Asıl adı Muhammed b. İdris olan İmam-ı Şâfiî (ö. 204/820) hicri 150 yılında Gazze’de
doğdu. Küçük yaşta kendini okumaya ve ilme veren Şâfiî birçok ilmî yolculuklar yapmış,
bu yolculuklar onun ilmî mülahazasının oluşmasına vesile olmuştur. Mâlik b. Enes’ten (ö.
179/795) Medinelilerin fıkhını, Muhammed b. Hasen eş-Şeybâni’den (ö. 189/805) Kûfe
ekolünün fıkhını öğrenmiş, bu iki ekolü bir süzgeçten geçirip kendi fıkhî düşüncesini
oluşturmuştur.1

Şâfiî, kelâm ilmiyle uğraşmayı hoş karşılamamış, bu ilimle uğraşanların her an
ayaklarının kayıp bir felakete maruz kalabileceğini ileri sürmüştür. Kelâmla uğraşanları
ağır bir dille eleştirip, onlara mesafeli davranmıştır.

Manevî mütevâtir, aynı metnin farklı lafızlarla rivâyet edilmesiyle meydana gelmektedir.
Mütevâtir hadislerin çoğu bu türdendir.12 Mütevâtir haberin yakînî bilgi ifade ettiği İslam
âlimlerince ittifakla kabul edilmektedir. Âlimler, mütevâtir hadisi inkâr etmenin

4 Muhammed b. Sâlih b. el-Useymîn, Mustalahu’l-Hadîs (Kahire: Mektebetü’l-İlm, 1415/1994), 5.
5 Useymîn, Mustalahu’l-Hadîs, 5; Tâlat Koçyiğit, Hadis Usûlü (Ankara: TDV, 2013), 12.
6 Ebû Muhammed Şerefüddîn Hüseyn b. Abdillâh b. Muhammed et-Tîbî, el-Ḫulâṣa fî uṣûli’l-ḥadîs̱, thk. Ebû Âsım

el-Eserî (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1430/2009), 30; Ahmet Naim, Hadis Usûlü (İstanbul: Ravza, 2009),
98.

7 Koçyiğit, Hadis Usûlü, 15.
8 Ahmet Yücel, Hadis Usûlü (İstanbul: İFAV, 2017), 153.
9 İsmail Hakkı Ünal vd., Hadis El Kitabı, ed. Zişan Türcan (Ankara: Grafiker, 2016), 288.
10 Ünal vd., Hadis El Kitabı, 288-290; Naim, Hadis Usûlü, 99.

nakledilen bir haberin müslümanlar için
bağlayıcı olduğunu ifade etmiştir.51 Yine Şâfiî, Peygamber, sahâbe ve tabiîn zamanından
örnekler vererek haber-i vâhid ile amel edilir tezinde selefin de anlayışının bu olduğunu
îzah etmeye çalışmıştır.52

46 Şâfiî, er-Risâle, 205-206.
47 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahmân ed-Dârimî, Sünen, thk. Mustafa Deyb el-Buğâ (Beyrut: Dâru’l-

Kalem, 1412/1991), “Mukaddime”, 24; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, Sünen (Beyrut:
Dâru İbn Hazm, 1433/2012), “Menâsik”, 76; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, Sünen (Beyrut:
Dâru İbn Hazm, 1437/2016), “İlim”, 7.

48 Şâfiî, er-Risâle, 221.
49 Şâfiî, er-Risâle, 247.
50 İbn Mâce, “Mukaddime”, 2; Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî Ebû Dâvûd, Sünen (Beyrut: Dâru

İbn Hazm, 1437/2016), “Sünnet”, 6; Tirmizî, “İlim”, 10.
51 Şâfiî, er-Risâle, 222.
52 Şâfiî, er-Risâle, 245-246.